JUSTIFICATIVA DA MODALIDADE DE DISPENSA FISÍCA E DA
RAZÃO DA ESCOLHA DO CONTRATADO.

Ao Exmo. Senhor,
Romulo Costa Arruda

Prefeito Municipal
Nesta.

A JUSTIFICATIVA DA DISPENSA E NÃO OCORRÊNCIA DE FRAGMENTAÇÃO:

Em razão do montante exíguo do fornecimento de R$ 22.539,72 (vinte e dois mil
quinhentos e trinta e nove reais e setenta e dois centavos), abaixo de R$ 59.906,02
(cinquenta e nove mil e novecentos e seis reais e dois centavos) limite estabelecido no
artigo 75, inc. II, da Lei Federal 14.133/2021, alterado pelo decreto n° 11.871/2023, art.
9°. Inc. II, decreto municipal 006/2024, justifica-se a contratação direta através de
dispensa de licitação, uma vez que não há obrigatoriedade de realização de certame